
quinta-feira, 28 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA Nº 071 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008

Conceder Licença Sem Vencimentos à servidora MARIA LUCI-
MAR DE BARROS, Matrícula 77321-1, ocupante do cargo de 
Nutricionista, lotada no 11º CRS, no período de (02) anos a 
contar de 10.03.2008.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
Portaria nº 070 de 25 de Fevereiro de 2008

Conceder Licença Sem Vencimentos ao servidor MARCELO COU-
TINHO DIAS FERREIRA, Matrícula 108995-1, ocupante do cargo 
de Médico, cedido ao Hospital Offir Loyola, no período de (02) 
anos a contar de 01.01.2008.

TORNAR SEM EFEITO- FÉRIAS:
Port.082/27.02.2008  – TORNAR S/EFEITO as férias do ser-
vidor JOSÉ ROBERTO FONTES SANTANA = 54194582-1 do mês 
de Março/08 Ex: 07, concedida através da Port. Col 044/18.02.08 
, publicado no DOE 31115/26.02.08 devido ter sido publicado 
indevidamente. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
 DA SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em 27 .02.2008.

MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

 ERRATA
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO DOS CONTRATOS ADMINIS-
TRATIVOS DOS SERVIDORES ABAIXO:
ELIDIANE MOREIRA KONO
ONDE SE LÊ: Data de Admissão: 26.11.2007 - Vigência: 
26.11.2007 a 23.05.2008       
LEIA-SE       :  Data de Admissão: 21.01.2008 - Vigência: 
21.01.2008 a 18.07.2008
Publicado no DOE nº 31.056/28.11.07
FRANCIDALVA BATISTA BERNARDES CALÇADO
ONDE SE LÊ: Data de Admissão: 03.12.2007 - Vigência: 
03.12.2007 a 31.05.2008       
LEIA-SE       :  Data de Admissão: 29.01.2008 - Vigência: 
29.01.2008 a 26.07.2008
Publicado no DOE nº 31.063/07.12.07
PUBLIQUE-SE  REGISTRE-SE E  CUMPRA-SE,  EM:  26.02.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GABINETE DO SECRETARIO
EXCLUIR

DA PORTARIA COLETIVA N° 1439/27.12.07  DE REVOGAR DO 
SERVIDOR JOAO ALBERTO PEREIRA COELHO PUBLICADA NO 
DOE 31.084/10.11.2008.
TORNAR SEM EFEITO
A ERRATA QUE REVOGOU A CESSAO DO SERVIDOR JOAO AL-
BERTO PEREIRA COELHO
PUBLICADA NO DOE 31.114/25.02.08
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 27.02.2008.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 98 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 08.02.2008, 
DOE nº 31.103.  
R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido, a contar de 02.01.2008, o(a) 
servidor(a)  MARIA DE FATIMA PINHEIRO CARRERA , cargo 
de ENFERMEIRA , matrícula nº 5105323/1 , lotado na DIVISAO 
DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSIVEIS.

PORTARIA N° 40 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2008
REVOGAR, a contar de 24.01.2008, os efeitos na Portaria nº 
56/01, que cedeu ao DETRAN, o(a) servidor(a) JUBIRATAM 
AMOEDO BRITO, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, matrícula 
n° 0095524/1, lotado(a) no 1/CS SATELITE, sem ônus para a 
SESPA.

PORTARIA N° 99 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2008
REVOGAR, a contar de 02.01.2008, os efeitos na Portaria nº 
717/07, que cedeu a  CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO DO PARA, o(a) servidor(a) ANDRE DOS SANTOS 
CABRAL, cargo de FISIOTERAPEUTA, matrícula n° 54190034/1, 
lotado(a) no 1/UR DEMETRIO MEDRADO, com ônus para a SESPA.
PORTARIA DE REVOGAR E CEDER N 43 DE 08 DE FEVER-

EIRO DE 2008
REVOGAR, os efeito da PORTARIA Nº 0568 15 de julho de 1999, 
que cedeu a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, para atuar no 
Hospital Universitário de Barros Barreto, o(a) servidor(a) MA-
RIA ELIZABETH ALBUQUERQUE BRAGA, cargo de Técnico nível 
C, matricula  n° 2010275/1, lotado(a) na Secretaria Executiva 
de Saúde Publica , com ônus para SESPA.
CEDER, a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ o(a) 
servidor(a) MARIA ELIZABETH ALBUQUERQUE BRAGA, 
cargo de Técnico nível C, matricula n° 2010275/1 lotado(a) 
na  Secretaria de Estado de Saúde Publica, com ônus 
para SESPA.

PORTARIA DE CEDER N° 39 DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2008

CEDER, a contar de 01.10.2007, a CASA CIVIL, o(a) 
servidor(a) RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO, cargo de EN-
FERMEIRO, matricula n° 5105269/1, lotado(a) no GABINETE, 
sem ônus para SESPA.

PORTARIA N° 112 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008
CEDER, a contar de 11.10.07, a SANTA CASA DE MISERI-
CORDIA DO PARA, o(a) servidor(a) CILEA MARIA DOS SAN-
TOS OZELA, cargo de NUTRICIONISTA, lotado na DIVISAO DE 
NUTRIÇÃO, com ônus para SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 27.02.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DISPENSA ESTÁGIO PRO-
BATÓRIO

PORTARIA N°. 1470 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2008.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°.  de  
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Dispensa de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo relacionados, de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO PROCESSO

ARLENE 
RAYOL DO 
NASCIMENTO

54182311/2 ENFERMEIRO 0651/2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 080/3º CRS DE 27/02/2008

Nome: Antonio da Rocha Moraes
Cargo: Agente de Saúde
CPF: 073.094.222-87
Matrícula: 501688
Período: 03 a 14/03/2008
N° de diárias: 11,5 (onze e meia)
Origem: São Domingos do Capim
Destino: Castanhal
Objetivo: Participar de Capacitação de Pessoal em aplicação de 
Inseticida por equipamentos motorizados e manuais, armaze-
namento  de inseticida e uso correto de EPI.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 081/3º CRS DE 27/02/2008
Nome: Carlos Costa dos Santos
Cargo: Agente de Saúde
CPF: 019.794.932-00
Matrícula: 500084
Período: 03 a 14/03/2008
N° de diárias: 11,5 (onze e meia)
Origem: Inhangapi
Destino: Castanhal
Objetivo: Participar de Capacitação de Pessoal em aplicação de 
Inseticida por equipamentos motorizados e manuais, armaze-
namento  de inseticida e uso correto de EPI.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 082/3º CRS DE 27/02/2008
Nome: Djacy Cruz Silva
Cargo: Agente de Saúde
CPF: 199.126.412-72
Matrícula: 0505043
Período: 03 a 14/03/2008
N° de diárias: 11,5 (onze e meia)
Origem: Igarapé-Açú
Destino: Castanhal
Objetivo: Participar de Capacitação de Pessoal em aplicação de 
Inseticida por equipamentos motorizados e manuais, armaze-
namento  de inseticida e uso correto de EPI.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 083/3º CRS DE 27/02/2008
Nome: Isac do Carmo Pantoja
Cargo: Agente de Saúde
CPF: 029.887.632-91
Matrícula: 498544
Período: 03 a 14/03/2008
N° de diárias: 11,5 (onze e meia)
Origem: Curuçá
Destino: Castanhal
Objetivo: Participar de Capacitação de Pessoal em aplicação de 
Inseticida por equipamentos motorizados e manuais, armaze-
namento  de inseticida e uso correto de EPI.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 084/3º CRS DE 27/02/2008
Nome: José Sólon Barbosa
Cargo: Agente de Saúde
CPF: 198.264.192-49
Matrícula: 0502767
Período: 03 a 14/03/2008
N° de diárias: 11,5 (onze e meia)
Origem: Magalhães Barata
Destino: Castanhal
Objetivo: Participar de Capacitação de Pessoal em aplicação de Inse-
ticida por equipamentos motorizados e manuais, armazenamento  de 
inseticida e uso correto de EPI.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 085/3º CRS DE 27/02/2008
Nome: Pedro Carlos Henrique
Cargo: Agente de Saúde
CPF: 171.404.392-49
Matrícula: 0504804
Período: 03 a 14/03/2008
N° de diárias: 11,5 (onze e meia)
Origem: Igarapé-Açú
Destino: Castanhal
Objetivo: Participar de Capacitação de Pessoal em aplicação de Inse-
ticida por equipamentos motorizados e manuais, armazenamento  de 
inseticida e uso correto de EPI.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA DE Nº 067/2008

PUBLICADA DO DOE DE Nº 31.112
DE 21/02/2008.
ONDE SE LÊR- 607,50
LIIA-SE - 472,50
PAULO CAMPBELL GOMES - DIRETOR 5ºCRS
ORDENADOR DE DESPES

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA DE Nº 068/2008

PUBLICADA DO DOE DE Nº 31.112
DE 21/02/2008.
ONDE SE LÊR- 607,50
LIIA-SE - 472,50
PAULO CAMPBELL GOMES - DIRETOR 5ºCRS
ORDENADOR DE DESPESA

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA DE Nº 069/2008

PUBLICADA DO DOE DE Nº 31.112
DE 21/02/2008.
ONDE SE LÊR- 607,50
LIIA-SE - 472,50
PAULO CAMPBELL GOMES - DIRETOR 5ºCRS
ORDENADOR DE DESPESA

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA DE Nº 035/2008

PUBLICADA DO DOE DE Nº 31.112
DE 21/02/2008.
ONDE SE LÊR- 607,50
LIIA-SE - 472,50
PAULO CAMPBELL GOMES - DIRETOR 5ºCRS
ORDENADOR DE DESPESA

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA DE Nº 021/2008

PUBLICADA DO DOE DE Nº 31.112
DE 23/02/2008.
ONDE SE LÊR- 607,50
LIIA-SE - 472,50
PAULO CAMPBELL GOMES - DIRETOR 5ºCRS
ORDENADOR DE DESPESA

RESUMO DE PORT DE LICENÇA PREMIO
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05054929/0001-17
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 056 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008 CONCEDER
NOME: INÊZ IRENE PAMPLONA MOREIRA
MATRÍCULA : 5139414-1
CARGO:  AUXILIAR DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: U.M. DE STª CRUZ DO ARARÍ
TRIÊNIO: 02/07/2002 a 02/07/2005
PERÍODO: 03/03/2008 a 01/04/2008
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Camarinha Rodrigues


